
Araguari, 14 de outubro de 2020   Ano III Edição 257 Pág 1 

Extrato de Homologação - Pregão nº 008/2020 ATA - 29 de setembro de 2020  
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI 
MINAS GERAIS 

GESTÃO 2019/2020 
 

Extrato de Homologação - Pregão Presencial nº 
008/2020 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMEN-
TO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE 
COPA, COZINHA, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DA CANTINA DESTA 
CASA DE LEIS, CONFORME TERMO DE REFERÊN-
CIA. Modalidade: Pregão Presencial (S.R.P.) nº 00-
6/2020, HOMOLOGADO, em 30/09/2020, para a 
proposta da licitante: WORK COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA – ME – (Gêneros Alimentícios e de lim-
peza – itens: 05, 15, 16, 18 e 39) com o valor total 
global de R$ 4.628,50 ( Quatro mil  seiscentos e 
vinte e oito reais e cinquenta centavos); MARTINS 
CONSTRUTORA, COMERCIO E TRANSPORTE EIRELI
- (Gêneros copa/cozinha, limpeza e higienização – 
itens:  (27, 28, 29, 37, 38, 44, 46, 48, 52 e 54) com 
o valor total global de R$ 9.423,50 (Nove mil qua-
trocentos e vinte e três reais e cinquenta centa-
vos ); WESI COMERCIAL LTDA – (Gêneros copa/
cozinha, Limpeza e higienização – itens: (10, 12, 
21, 23, 33, 40 e 55) com o valor total global de R$ 
13.211,75 (Treze mil duzentos e onze reais e seten-
ta e cinco centavos); LM COMÉRCIO LTDA- ME – 
(Gêneros Alimentícios e de limpeza – itens: (02, 
03, 04, 06,  07, 19, 20, 22,  31, 32, 43, 45, 49, 50 e 
53) com valor total/global de R$ 25.645,14 (Vinte e 
cinco mil seiscentos e quarenta e um reais e qua-
torze centavos); CONCORRÊNCIA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI-EPP – (Gêneros Alimentícios e de 
limpeza – itens: (01, 08, 09, 11, 13, 14, 17, 24, 25, 
26, 30, 34, 35, 36, 41, 42, 47, 51, 56, 57, 58 e 59) 
com valor total/global de R$ 26.268,70 (Vinte e seis 
mil duzentos e sessenta e oito reais e setenta cen-
tavos). A íntegra da Ata da Sessão Pública do Pre-
gão, bem como da homologação do presente cer-
tame encontram-se nos autos do processo Pregão 
Presencial 008/2020 (S.R.P.) 006/2020 – processo 
013/2020. Araguari, 30 de Setembro de 2020– 
Wesley Marcos Lucas de Mendonça – Presidente 
da Câmara Municipal de Araguari. 

Misericórdia de Araguari, para transferência de auxílio 
financeiro para implementação de medidas necessárias 
ao enfrentamento da situação de emergência de saúde 
pública decorrente do Coronavírus - COVID-19.” Ofício 
da presidência da Câmara, comunicando que em ato 
solene realizado no dia vinte e dois de setembro do 
corrente, às dezenove horas, no recinto próprio do 
Poder Legislativo, foi feita a entrega do Diploma de 
Honra ao Mérito a senhora Emília Carolina de Resende 
Sacoman, outorgado por meio do Decreto Legislativo 
n. 1.013, de 03 de dezembro de 2019. Ofício da presi-
dência da Câmara, comunicando que em ato solene 
realizado no dia vinte e três de setembro do corrente, 
às dezenove horas, no recinto próprio do Poder Legis-
lativo, foi feita a entrega do Título de Cidadão Honorá-
rio de Araguari ao senhor Iran Rosa Cardoso (Decreto 
Legislativo n. 959, de 23 de abril de 2019), e do Diplo-
ma de Honra ao Mérito aos senhores Paulo Takao 
Oshima (Decreto Legislativo n. 1.005, de 3 de dezem-
bro de 2019), Yuri Martin Marra (Decreto Legislativo n. 
1.048, de 18 de fevereiro de 2020), Reinaldo Jorge 
Costa (Decreto Legislativo n. 1.049, de 18 de fevereiro 
de 2020), Dickson Figueiredo Silva (Decreto Legislativo 
n. 1.050, de 18 de fevereiro de 2020). IV- LEITURA DE 
PARECERES- Os presidentes das comissões permanen-
tes a seguir relacionadas encaminharam à Mesa da 
Câmara pareceres aos projetos em tramitação, confor-
me disposto no art. 79 do Regimento Interno. A Comis-
são Permanente de Legislação e Justiça emitiu parecer 
declarando a inconstitucionalidade do projeto de lei n. 
089/2020 (estabelecendo as atividades esportivas 
essenciais e ininterruptas), acompanhando parecer n. 
127/2020 da Consultoria Jurídica da Câmara; neste 
parecer, o Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto 
assinou em substituição ao Vereador Sebastião Joa-
quim Vieira (proponente). A Comissão Permanente de 
Legislação e Justiça emitiu pareceres pela aprovação 
dos projetos de lei: a) n. 101/2020 (Rua Filomena de 
Lourdes da Silva); b) n. 103/2020 (Rua Bruno Giolo de 
Paula); c) n. 104/2020 (Rua Antônio Gomes Faim)- 
neste parecer, o Vereador Leonardo Rodrigues da Silva 
Neto assinou em substituição ao Vereador Giulliano 
Sousa Rodrigues (proponente); d) n. 107/2020 (Rua 
Dijalmir Alves Martins). A Comissão Permanente de 
Serviços Públicos, Obras, Agroindústria, Comércio, 
Habitação, Política Urbana e Rural emitiu pareceres 
pela aprovação dos projetos de lei n. 101/2020, 103-
/2020, 104/2020, 107/2020. V- APRESENTAÇÃO SEM 

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARA-
GUARI, ESTADO DE MINAS GERAIS, REALIZADA NO DIA VINTE 
E NOVE DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE. A Câmara Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, reuniu-se ordinaria-
mente no dia vinte e nove de setembro de dois mil e vinte, 
terça-feira, às oito horas, em sua sede própria, situada na Rua 
Coronel José Ferreira Alves, número 758, nesta cidade. O 
presidente da Câmara, Vereador Wesley Marcos Lucas de 
Mendonça, solicitou a primeira secretária que fizesse a cha-
mada. I- PRIMEIRA CHAMADA- Responderam os Vereadores 
Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB - primeira secretária, Cláudio 
Coelho Pereira/SD, Wanderlei Inácio/PROS, Wellington Resen-
de da Silva/PL, Wesley Marcos Lucas de Mendonça/PATRIOTA 
- presidente. Então o presidente, invocando a proteção de 
Deus e em nome do povo araguarino, declarou aberta a ses-
são e solicitou a primeira secretária que fizesse a leitura das 
atas das sessões anteriores e das correspondências recebidas. 
II- LEITURA DAS ATAS DAS SESSÕES ANTERIORES- Foram lidas 
as atas das sessões ordinária e extraordinária da Câmara, 
realizadas respectivamente nos dias vinte e dois e vinte e 
cinco de setembro de dois mil e vinte. III- LEITURA DAS COR-
RESPONDÊNCIAS RECEBIDAS- Ofícios enviados pelo prefeito 
do Município: a) n. 1.416/2020, em resposta ao requerimento 
n. 1.260/2020, da Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Prado; b) n. 
1.411/2020, em resposta ao requerimento n. 1.326/2020, do 
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues; c) n.s 1.410, 1.412, 
1.417/2020, em resposta aos requerimentos n.s 1.369, 1.368, 
1.342/2020, do Vereador Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha; d) 
n. 1.413/2020, em resposta ao requerimento n. 1.195/2020, 
do Vereador Sebastião Joaquim Vieira; e) n. 1.414/2020, em 
resposta ao requerimento n. 1.300/2020, do Vereador Warley 
Ferreira de Morais; f) n.s 1.415, 1.418, 1.419/2020, em respos-
ta aos requerimentos n.s 1.254, 1.328, 1.226/2020, subscritos 
por diversos vereadores; g) n. 1.420/2020, encaminhando o 
saldo bancário referente ao período de vinte e um a vinte e 
cinco de setembro do corrente; h) n. 1.423/2020, encami-
nhando e solicitando urgência na apreciação dos projetos de 
lei: n. 115/2020, que “Autoriza o Município de Araguari a 
celebrar convênio com o hospital Santa Casa de Misericórdia 
de Araguari, para transferência especial de auxílio financeiro 
estabelecido na Portaria Interministerial n. 252, de 19 de 
junho de 2020”; n. 116/2020, que “Autoriza o Município de 
Araguari a celebrar convênio com o hospital Santa Casa de 
Misericórdia de Araguari, para transferência de auxílio finan-
ceiro destinado ao enfrentamento da emergência de saúde 
pública de importância internacional decorrente do Coronaví-
rus - COVID-19”; n. 117/2020, que “Autoriza o Município de 
Araguari a celebrar  convênio  com  o  hospital  Santa  Casa  de  



Araguari, 14 de outubro de 2020   Ano III Edição 257 Pág 2 

DISCUSSÃO DE PROPOSIÇÕES- Os Vereadores a seguir 
relacionados solicitaram ao prefeito, por meio dos requeri-
mentos: 1) Ana Lúcia Rodrigues Prado: a) n. 1.457/2020- 
melhorias no trânsito nas Ruas Padre Nicácio e Coroman-
del, Bairro Amorim; b) n. 1.458/2020- pintura estratigráfica 
nos redutores de velocidade existentes na Rua Estácio de 
Sá – Bairros Miranda e Ouro Verde; c) n. 1.459/2020- reper-
filamento em frente ao número 397 da Rua Guanabara, 
Bairro Amorim; d) n. 1.460/2020- que informe as medidas 
que estariam sendo adotadas para combater o aparecimen-
to de escorpiões e animais peçonhentos no Bairro Amorim; 
2) Wanderlei Inácio: a) n. 1.463/2020- sincronização dos 
semáforos; 3) Wellington Resende da Silva: a) n. 1-
.464/2020- que solicite ao Centro Integrado SESI/SENAI, 
informações sobre os cursos disponíveis; segundo o propo-
nente, seriam muitas as vagas de emprego no Sistema 
Nacional de Emprego – SINE, mas não existe mão de obra 
qualificada; 4) Wesley Marcos Lucas de Mendonça: a) n. 
1.466/2020- instalação de lâmpadas de LED nas Ruas Mau-
rílio Pireti, Vasco Almeida de Paiva, Helena Calixto Vieira e 
Orlando Luiz Clemente (Bairro Independência), e Rua Jaime 
Gomes (Centro); b) n. 1.467/2020- limpeza dos bueiros na 
Avenida Cornélia Rodrigues da Cunha – Bairro Santiago, de 
maneira especial do localizado próximo ao número 51, 
visando evitar inundação no período de chuva; c) n. 
1.468/2020- instalação de lâmpadas de LED nas Ruas Wal-
ter Leandro de Araújo e Irmã Marlene Faria da Cunha, 
localizadas no Residencial São Vicente de Paulo – Bairro dos 
Bosques; 5) Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha: a) n. 
1.469/2020- instalação de um parque infantil (parquinho) 
na Praça Dom Almir Marques Ferreira, Bairro do Rosário; b) 
n. 1.470/2020- troca de lâmpadas queimadas na localidade 
denominada Porto dos Barreiros; c) n. 1.471/2020- realiza-
ção de reparos nos cestos coletores de lixo reciclável, pois 
estariam em péssimo estado; d) n. 1.472/2020- recapea-
mento na Avenida Calimério Pereira de Ávila, localizada no 
Bairro Miranda; e) n. 1.473/2020- instalação de placas 
informativas com nomes de ruas nos Residenciais Bela 
Suíça I, II e III; 6) Giulliano Sousa Rodrigues, Wanderlei 
Inácio: a) n. 1.474/2020- instalação de lâmpadas de LED em 
toda extensão do Bairro Independência; 7) Giulliano Sousa 
Rodrigues: a) n. 1.475/2020- recapeamento das Ruas Cláu-
dio Manoel, dos Portadores (Avenida Senador Melo Viana 
até a Avenida Coronel Belchior de Godoy) e Avenida Minas 
Gerais (Rua Gonçalves Dias até Avenida Mato Grosso); b) n. 
1.477/2020- realização de estudo sobre a falta de água no 
Bairro Independência; c) n. 1.478/2020- instalação de lâm-
padas de LED na Rua João dos Santos Moutinho, Bairro 
Goiás; 8) Ana Lúcia Rodrigues Prado, Giulliano Sousa Rodri-
gues: a) n. 1.476/2020- reavaliação e liberação do funciona-
mento até mais tarde das lojas situadas nos bairros, que 
foram impedidas de ficarem abertas após as dezoito horas, 
impactando diretamente no sustento de muitas famílias; 9) 
Levi de Almeida Siqueira: a) n. 1.480/2020- informações 
sobre a falta de água no Bairro Independência, com a avali-
ação e resolução do problema; b) n. 1.482/2020- substitui-
ção das lâmpadas queimadas na Rua Júlio César de Souza, 
Bairro dos Bosques; c) n. 1.483/2020- informações sobre a 
reforma do Bosque John Kennedy, prazo para conclusão, 
como também a prestação das contas; d) n. 1.484/2020- 
informações sobre a implementação de cursos para capaci-
tação técnica de mão de obra e empregar a população nas 
indústria que estariam estabelecendo suas sedes no Muni-
cípio, destacando que a Comissão Permanente de Serviços 
Públicos, Obras, Agroindústria, Comércio, Habitação, Políti-

ca Urbana e Rural realizou audiência pública para analisar o 
assunto; 10) Levi de Almeida Siqueira, Wellington Resende da 
Silva: a) n. 1.481/2020- que informe o motivo pelo qual os 
Residenciais Portal Ipês e Parque dos Verdes estariam fican-
do constantemente sem o fornecimento adequado de energi-
a elétrica, pois as constantes quedas de energia estariam 
causando prejuízos; também destacaram o fechamento do 
escritório da CEMIG em Araguari, deixando os munícipes sem 
adequado atendimento; pedido extensivo a Companhia 
Energética de Minas Gerais – CEMIG; 11) Warley Ferreira de 
Morais: a) n. 1.485/2020- realização de manutenção asfáltica 
por toda a extensão da Rua Piauí, em especial nas proximida-
des do número 30, Bairro Miranda, pois o desgaste da massa 
asfáltica entre a pista e o meio-fio estaria criando valas, 
podendo causar acidentes; b) n. 1.486/2020- poda ou supres-
são de uma árvore localizada em frente ao número 1.604 da 
Avenida Batalhão Mauá, Bairro Santa Helena; c) n. 
1.487/2020- instalação de lâmpadas de LED no Bairro Parque 
dos Verdes; d) n. 1.488/2020- realização do serviço de limpe-
za por toda a extensão do Bairro Parque dos Verdes, pois a 
grande quantidade de lixo e de mato estaria afetando a 
saúde e segurança dos moradores; 12) Dhiosney de Andrade: 
a) n. 1.489/2020- que encaminhe relatório informando a 
quantidade de vans contratadas para o transporte escolar, e 
cópia dos respectivos contratados, pois o governo do Estado 
teria anunciado a retorno às aulas. A Vereadora Ana Lúcia 
Rodrigues Prado solicitou o envio de ofício de pêsames 
(requerimento n. 1.461/2020) à família de Paulo César Vieira. 
Os Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado, Leonardo Rodri-
gues da Silva Neto e Wellington Resende da Silva, solicitaram 
o envio de ofício de pêsames (requerimento n. 1.462/2020) à 
família de Roberto Ferreira Mota. Os Vereadores Leonardo 
Rodrigues da Silva Neto, Levi de Almeida Siqueira e Wesley 
Marcos Lucas de Mendonça, por meio do requerimento n. 
1.465/2020, solicitaram a Santa Casa de Misericórdia: “1) 
Cópia da ata de eleição e posse, devidamente autenticada e 
registrada no Cartório de Títulos e Documentos, da atual 
diretoria da Santa Casa de Misericórdia de Araguari. 2) De-
monstração da remuneração da Diretoria e Conselho. 3) 
Folha de pagamento. 4) demonstração da última prestação 
de contas das verbas municipais destinadas à Santa Casa de 
Misericórdia de Araguari, bem como a quantidade de leitos 
SUS e seus respectivos repasses de verba pública. 5) demons-
tração da prestação de contas do último biênio de eventuais 
emendas parlamentares concedidas ou direcionadas à Santa 
Casa de Misericórdia de Araguari. 6. Demonstração do balan-
ço patrimonial devidamente assinado por contador e diretor 
estatutário responsável. 7) Cópia do relatório das atividades 
do exercício anterior da Santa Casa de Misericórdia de Ara-
guari. 8) Cópia do relatório do Conselho Fiscal eleito com a 
atual diretoria da Santa Casa de Misericórdia de Araguari 
relacionado ao último exercício financeiro da Santa Casa de 
Misericórdia de Araguari. 9) Cópia dos seguintes documentos 
contábeis: a. RAIS – Relação Anual das Obrigações Sociais, 
obrigatório a todas às associações; b. DCTF – Obrigação fiscal 
relacionada a todas as entidades sem fins lucrativos; c. ECD – 
Escrituração contábil digital caso a associação tenha movi-
mentado acima de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos 
mil reais); d. ECF – Escrituração contábil fiscal; e. DIRF – caso 
haja imposto retido na fonte. 10) Cópia do alvará sanitário, 
bem como os seguintes documentos relacionados: a. Contra-
to de trabalho dos responsáveis técnicos da associação; b. 
Portaria de responsabilidade técnica para cada área de servi-
ço médico; c. Documentos emitidos por Conselho Profissional 
(CRM, CRE e/ou outros) atribuindo responsabilidade técnica 

pelo estabelecimento; d. Certificado de regularidade expe-
dido pelo Conselho Regional de Farmácia; e. Certificado que 
autorizou funcionamento pelo Corpo de Bombeiros do 
Estado de Minas Gerais. 11) Demonstração da relação de 
todos os prestadores de serviços terceirizados, com respec-
tivos números de CNPJ, indicando as atividades prestadas 
no estabelecimento. 12) Comprovante de pagamento dos 
prestadores de serviços no ano de 2020. 13) Declaração 
informando a quantidade de atendimentos prestados hos-
pital no presente ano, indicando as especialidades, os re-
cursos complementares que dispõe e qual o horário de 
funcionamento, datada e assinada pelo responsável técnico 
e representante legal; 14) Declaração do número de leitos 
por especialidade e por tipo de atendimento, datada e 
assinada pelo responsável técnico e representante legal. 
15) Cópia do Alvará de Localização. 16) Cópia do documen-
to de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – 
CNPJ. 17) Demonstração de certidões negativas com as 
Fazendas Públicas Municipal, Estadual e Federal, bem como 
comprovante de recolhimento de FGTS e INSS. Por fim, 
requisita esclarecimentos sobre os motivos que ensejaram 
a Santa Casa, quando da visita do Governador do Estado de 
Minas Gerais, Romeu Zema, no dia 25/09/2020, autorizar 
apenas a entrada do o então pré-candidato a prefeito Tu-
bertino do Tejotão” [sic]. Os Vereadores Ana Lúcia Rodri-
gues Prado e Giulliano Sousa Rodrigues, solicitaram ao 
Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de 
Minas Gerais – DEER/MG (requerimento n. 1.479/2020), o 
asfaltamento da estrada da Serra da Bucaina, que liga o 
Distrito de Amanhece (no Município de Araguari – Minas 
Gerais) ao Município de Anhanguera - Goiás. Os Vereadores 
Leonardo Rodrigues da Silva Neto, Levi de Almeida Siqueira, 
Sebastião Joaquim Vieira e Wesley Marcos Lucas de Men-
donça, apresentaram moção de aplauso (n. 061/2020) ao 
Instituto Master de Ensino Presidente Antônio Carlos – 
IMEPAC, pelo avançado trabalho de construção do Hospital 
Universitário Sagrada Família; destacaram que, com a con-
clusão da obra, os benefícios para o Município e região 
serão incomensuráveis. A Mesa da Câmara apresentou os 
projetos de lei: a) n. 118/2020, que “Fixa o subsídio do 
Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários Municipais para a 
legislatura de 2021 a 2024, e contém outras providências”; 
b) n. 119/2020, que “Fixa o subsidio dos Vereadores para a 
legislatura de 2021 a 2024, e contém outras providências.” 
O Vereador Carlos Antônio de Brito Machado apresentou o 
projeto de lei n. 120/2020, que “Modifica a denominação 
da Rua “C”, localizada no Loteamento Residencial Bela 
Suíça II, Bairro de Fátima, para Rua Pedro Dias da Silva 
Júnior.” O Vereador Giulliano Sousa Rodrigues apresentou 
o projeto de decreto legislativo n. 042/2020, que “Concede 
o Diploma de Honra ao Mérito a Excelentíssima Senhora 
Mariana Pereira Machado.” VI- ORADORES INSCRITOS- 
Encontravam-se inscritos os Vereadores Ana Lúcia Rodri-
gues Prado, Carlos Antônio de Brito Machado, Cláudio 
Coelho Pereira, Dhiosney de Andrade, Douglas Vieira Rodri-
gues Tosta, Giulliano Sousa Rodrigues, Leonardo Rodrigues 
da Silva Neto, Levi de Almeida Siqueira, Paulo Sérgio Olivei-
ra do Vale, Sebastião Joaquim Vieira, Wanderlei Inácio, 
Warley Ferreira de Morais, Wellington Resende da Silva. 
Fizeram uso da tribuna os Vereadores Dhiosney de Andrade 
e Wanderlei Inácio, os demais dispensaram. O Vereador 
Dhiosney de Andrade discorreu sobre um cidadão araguari-
no que estaria internado na Unidade de Pronto Atendimen-
to – UPA, há aproximadamente quinze dias, com o fêmur 
quebrado e sem receber tratamento médico adequado. 



Araguari, 14 de outubro de 2020   Ano III Edição 257 Pág 3 

Criticou a forma como o secretário municipal de Saúde 
conduz os trabalhos da pasta; segundo o orador, a área da 
saúde estaria estagnada. Em seguida, fez uso da tribuna o 
Vereador Wanderlei Inácio, discorrendo sobre os candida-
tos que estariam participando das eleições municipais. [...] 
VII- SEGUNDA CHAMADA- Responderam os Vereadores Ana 
Lúcia Rodrigues Prado/PSB, Carlos Antônio de Brito Macha-
do/PL, Cláudio Coelho Pereira/SD, Dhiosney de Andrade/
PV, Douglas Vieira Rodrigues Tosta/PSB, Giulliano Sousa 
Rodrigues/PSB, Jander Souza Patrocínio/PSB, Leonardo 
Rodrigues da Silva Neto/REPUBLICANOS, Levi de Almeida 
Siqueira/REPUBLICANOS, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha/
PSB, Paulo Sérgio Oliveira do Vale/PV, Sebastião Joaquim 
Vieira/PSL, Wanderlei Inácio/PROS, Warley Ferreira de 
Morais/PSB, Wellington Resende da Silva/PL, Wesley Mar-
cos Lucas de Mendonça/PATRIOTA. VIII- DISCUSSÃO E 
VOTAÇÃO DOS PROJETOS EM PAUTA- Encontravam-se na 
pauta desta sessão ordinária os projetos a seguir relaciona-
dos; antecedendo cada votação, foi anunciada a discussão 
da matéria. Ausente do plenário o Vereador Wanderlei 
Inácio. Primeiramente, foi apreciado o parecer da Comissão 
Permanente de Legislação e Justiça declarando inconstitu-
cional o projeto de lei n. 089/2020, sendo reprovado por 
onze votos (três a favor). Na sequência, as Comissões Per-
manentes de Serviços Públicos, Obras, Agroindústria, Co-
mércio, Habitação, Política Urbana e Rural, e de Esporte, 
Lazer e Turismo, emitiram pareceres pela reprovação do 
projeto de lei n. 089/2020. Em votação o projeto de lei n. 
089/2029, de autoria dos Vereadores Sebastião Joaquim 
Vieira e Wesley Marcos Lucas de Mendonça, foram: a) 
reprovado por nove (cinco a favor), o parecer da Comissão 
Permanente de Serviços Públicos, Obras, Agroindústria, 
Comércio, Habitação, Política Urbana e Rural; b) reprovado 
por onze (três a favor), o parecer da Comissão Permanente 
de Esporte Lazer e Turismo; c) aprovados por quatorze 
votos, o projeto de lei n. 089/2020 e o parecer da Comissão 
Permanente de Redação que, após efetuar as necessárias 
correções quanto aos aspectos gramatical e lógico, regis-
trou a íntegra do texto final no parecer e transformou este 
na Proposição de Lei n. 060, de 29 de setembro de 2020, 
que “Dispõe sobre atividades esportivas como essenciais e 
ininterruptas durante o estado de calamidade pública no 
Município de Araguari, e dá outras providências.” No pare-
cer da Comissão Permanente de Redação, o Vereador Giul-
liano Sousa Rodrigues assinou em substituição ao Vereador 
Wesley Marcos Lucas de Mendonça (proponente). Para a 
apreciação do veto total aposto pelo prefeito à proposição 
de lei complementar n. 006/2020, foram nomeados para 
atuar como escrutinadores os Vereadores Douglas Vieira 
Rodrigues Tosta e Leonardo Rodrigues da Silva Neto. Anun-
ciado o encerramento da discussão, foi apreciado o veto 
total à proposição de lei complementar n. 006/2020, em 
votação secreta e observadas as normas regimentais desta. 
Na apreciação dos pareceres ao veto, responderam a cha-
mada e votaram quinze vereadores, ausente do plenário o 

Vereador Wanderlei Inácio; na apreciação do veto, responde-
ram a chamada e votaram quinze vereadores, ausente do 
plenário o Vereador Jander Souza Patrocínio. Apurados os 
votos, o presidente anunciou os seguintes resultados: a) que 
os pareceres das Comissões Permanentes de Legislação e 
Justiça, de Meio Ambiente, favoráveis ao veto, foram aprova-
dos por quinze votos; b) que o parecer da Comissão Perma-
nente de Serviços Públicos, Obras, Agroindústria, Comércio, 
Habitação, Política Urbana e Rural, contrário ao veto, foi 
aprovado por treze votos (dois contra); c) que o veto total à 
proposição de lei complementar n. 006/2020 recebeu qua-
torze votos a favor e um contra. Portanto, foi mantido o veto 
total aposto pelo prefeito à Proposição de Lei Complementar 
n. 006, de 11 de agosto de 2020, que “Altera a redação do 
inciso XI do art. 4º da Lei Complementar n. 129, de 25 de 
abril de 2016, que dispõe sobre os condomínios residenciais 
fechados urbanos no Município de Araguari”, enviado por 
meio do ofício n. 1.240/2020. Em votação o projeto de lei n. 
109/2020, de autoria do Vereador Giulliano Sousa Rodrigues, 
foram aprovados por quinze votos: a) parecer da Comissão 
Permanente de Legislação e Justiça; b) projeto de lei n. 109-
/2020 e o parecer da Comissão Permanente de Redação que, 
após efetuar as necessárias correções quanto aos aspectos 
gramatical e lógico (especialmente excluindo do art. 1º, o 
endereço da entidade), registrou a íntegra do texto final no 
parecer e transformou este na Proposição de Lei n. 061, de 
29 de setembro de 2020, que “Declara de utilidade pública a 
Associação Sementear – Cultura, Arte e Educação” (com sede 
neste Município e inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa 
Jurídica sob o número 35.299.018/0001-10). Em votação o 
projeto de lei n. 108/2020, de autoria do Vereador Carlos 
Antônio de Brito Machado, foram aprovados por quinze 
votos: a) pareceres das Comissões Permanentes de Legisla-
ção e Justiça, de Serviços Públicos, Obras, Agroindústria, 
Comércio, Habitação, Política Urbana e Rural; b) projeto de 
lei n. 108/2020 e o parecer da Comissão Permanente de 
Redação que, após efetuar as necessárias correções quanto 
aos aspectos gramatical e lógico, registrou a íntegra do texto 
final no parecer e transformou este na Proposição de Lei n. 
062, de 29 de setembro de 2020, que “Modifica a denomina-
ção da Rua “N”, localizada no Loteamento Residencial Jardim 
Botânico, Bairro dos Bosques, para Rua Nivaldino Pereira 
Marques.” IX- DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS ATAS DAS SES-
SÕES ANTERIORES- Foram aprovadas sem restrições, por 
quinze votos, as atas das sessões ordinária e extraordinária 
da Câmara, realizadas respectivamente nos dias vinte e dois e 
vinte e cinco de setembro de dois mil e vinte. X- DISCUSSÃO E 
VOTAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES- O Vereador Sebastião Joaquim 
Vieira não formalizou por escrito os requerimentos que havia 
manifestado a intenção de apresentar. O Vereador Wanderlei 
Inácio apresentou na Mesa da Câmara o requerimento n. 
1.490/2020, solicitando ao prefeito que explique “...como o 
candidato a prefeito Tubertino Sena cadastrou a sua residên-
cia situada na Rua Dom Silvério na prefeitura sem pagar 
impostos” [sic]. Porém, como a matéria não foi lida em plená-

rio, não foi submetida à deliberação. Prosseguindo, foram 
aprovados por quinze votos: a) requerimentos n.s 1.457, 
1.458, 1.459, 1.460, 1.461, 1.462, 1.464, 1.465, 1.466, 
1.467, 1.468, 1.469, 1.471, 1.472, 1.473, 1.475 (exceto os 
pedidos sobre as Ruas Cláudio Manoel e dos Portadores, já 
formulados por meio dos requerimentos n.s 762, 469/-
2020), 1.476, 1.479, 1.480 (exceto o pedido sobre a necessi-
dade de resolução do problema, já formulados por meio do 
requerimento n. 1.178/2020), 1.481, 1.483, 1.484, 1.485, 
1.486, 1.487, 1.488, 1.489/2020; b) moção de aplauso n. 
061/2020. Não foram apreciados os requerimentos n.s 
1.463, 1.470, 1.474, 1.477, 1.478, 1.482/2020, pois os pedi-
dos constantes destes já foram formulados por meio dos 
requerimentos n.s 139/152, 920, especificar vias, 1.378, 
1.439, 1.088/2020, respectivamente. XI- ORDEM DO DIA DA 
PRÓXIMA SESSÃO- Ficaram para a ordem do dia da próxima 
sessão ordinária os projetos de lei n.s 101/2020, 103/2020, 
104/2020, 107/2020. XII- CHAMADA FINAL- Responderam 
os Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB, Carlos Antô-
nio de Brito Machado/PL, Cláudio Coelho Pereira/SD, Dhios-
ney de Andrade/PV, Douglas Vieira Rodrigues Tosta/PSB, 
Giulliano Sousa Rodrigues/PSB, Jander Souza Patrocínio/
PSB, Leonardo Rodrigues da Silva Neto/REPUBLICANOS, Levi 
de Almeida Siqueira/REPUBLICANOS, Lúcio Flávio Rodrigues 
da Cunha/PSB, Paulo Sérgio Oliveira do Vale/PV, Sebastião 
Joaquim Vieira/PSL, Wanderlei Inácio/PROS, Warley Ferreira 
de Morais/PSB, Wellington Resende da Silva/PL, Wesley 
Marcos Lucas de Mendonça/PATRIOTA; ausente na sessão o 
Vereador Luiz Antônio de Oliveira/PSB. O presidente Wesley 
Marcos Lucas de Mendonça agradeceu a presença de todos, 
convocou os vereadores para a próxima sessão ordinária da 
Câmara, a realizar-se às oito horas do dia seis de outubro do 
corrente; e, às dez horas e cinquenta minutos, declarou 
encerrada a sessão. Câmara Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, em vinte e nove de setembro de dois mil e 
vinte. Observação: com base na alínea “b” do inciso V do 
art. 42, e em observação ao disposto no caput e no § 1º do 
art. 120, todos da Resolução n. 7, de 9 de novembro de 
1990, que dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Araguari, o presidente da Câmara determinou 
o não registro, na presente ata, do pronunciamento feito 
pelo Vereador Wanderlei Inácio no espaço destinado aos 
oradores inscritos [...]. Ata aprovada por quinze votos. Sala 
das sessões, em seis de outubro de dois mil e vinte.  Verea-
dor Wesley Marcos Lucas de Mendonça-presidente; Verea-
dora Ana Lúcia Rodrigues Prado- primeira secretária. 


		2020-10-14T17:44:12-0300
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL:23099229000120




